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Lidhur me Ankesén nr. 2021/182 Telkos (Palé ankuese)
kundér TV Dukagjini
Faktet

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve
té€ Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2020/01, € cila ka hyré né fuqi mé 3
néntor 2020. Me kété Rregullore jan€ pércaktuar rregullat dhe procedurat pér shpérdarjen e
ofruesve t€ shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, té cilét pavarésisht teknologjisé sé
pérdorur, shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

KPM, me géllim t€ njoftimit mé t€ pérafért me problemet e paléve né arritjen e marréveshjeve,
me datén 11 mars 2021 ka organizuar njé€ takim té pérbashkét me pérfagésuesit e operatoréve
kablloré (pérfshiré edhe palén ankuese) dhe televizionit Dukagjini, né ményré qé té krijohet
mundésia e arritjes s€ njé marréveshjeje né mes té paléve.

KPM, me datén 19 prill 2021 ka pranuar ankesé té parashtruar nga Pala ankuese ndaj OSHMA
TV Dukagjini me pretendimin e shkeljes se nenit 10 t€ Rregullores KPM-2020/01, pér shkak
t€ diskriminimit qé€ i €shté béré€ Palés ankuese né€ raport me operatorin IPKO dhe Kujtesa Net.

. Pala ankuese me datén 29 mars 2021 i éshté drejtuar TV Dukagjinit lidhur me ndérprerjen e
sinjalit pér Palén ankuese.

. Operatori Artmotion (pérfagésues i autorizuar i TV Dukagjinit) me datén 3 prill 2021 ka ftuar
Palén ankuese pér t€ diskutuar né€ lidhje me mundésing e arritjes sé marréveshjes pér kanalet
pér t€ cilat i posedon té drejtat e distribuimit, ku Pala ankuese e konfirmon pjesémarrjen né
takim.

. Me datén 5 prill 2021, pérmes njé emaili nga ana e operatori Artmotion konfirmohet mbajtja e
takimit né mes té palave.
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Analiza ligjore

Komisioni bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se pretendimet
ankimore té palés ankuese jané trajtuar né kuptim té nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 té Rregullores
pér Shpérndarjen e Ofruesve t€ Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2020/01.

Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té té cilat nuk e gézojné statusin e bartjes sé obligueshme, mund té barten nga
operatorét e shpérndarjes vetém né bazé té marréveshjes valide.”

KPM, ka njoftuar Palén ankuese se OSHMA-t€ t€ cilat nuk e gé€zojné statusin e bartjes s€
obligueshme (ato t€ cilat jané jashté brezit-frekuencor radio-difuziv), mund té barten vetém
mbi bazén e njé marréveshjeje valide t€ arritur me bartésin e t€ drejtés. N€é bazé t€ kétij neni

mbetet obligim i operatoréve té shpérndarjes g€ t€ sigurojné marréveshje valide pér bartjen e
njé OSHMA -je.

Ndérsa, neni 10, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té, pavarésisht formés sé transmetimit, duhet t€ ofrojné sinjalin né baza jo-
diskriminuese dhe jo-ekskluzive ndaj té gjithé operatoréve té shpérndarjes, né ményré gé
publiku té mos pérjashtohet nga qasja né informim”

NE lidhje me pretendimin ankimor se TV Dukagjini ka diskriminuar Palén ankuese né raport
me operatorin Kujtesa Net dhe Ipko, KPM ka iniciuar proceduré t€ vlerésimit dhe ka analizuar
té gjitha dokumentet dhe komunikimet n€ mes t€ pal€ve né€ lidhje me pretendimet e tyre.

Nga provat e siguruara né mes t€ paléve n€ proces, vérehet se TV Dukagjini, pérmes
pérfagésuesit t€ autorizuar Artmotion, ka shprehur gatishméri pér lidhje t€ marréveshjes sé
transmetimit dhe se ka ndérmarré€ hapa pér t€ vepruar né pajtim me nenin 10 t€ Rregullores
KPM-2020/01.

KPM konstaton se Palés ankuese i €shté dhéné mundésia pér té hyré né marréveshje ashtu si¢
pércaktohet me nenin 10 té€ Rregullores KPM-2020/01. Lidhur me arritjen e marréveshjeve pér
transmetim Rregullorja kérkon proces t€ negocimit né mes t€ paléve dhe se njé marréveshje
transmetimi €shté ¢éshtje e cila duhet arritur né mes t€ veté paléve kontraktuese, bazuar né
interesat e tyre komerciale, dhe se KPM nuk mund t& ndérhyjé né két€ proces.

Né bazé té€ déshmive t€ cilat kané rezultuar nga vet€ komunikimi i paléve né proces vérehet se
Palés ankuese i éshté dhéné mundésia e lidhjes s€ marréveshjes sé€ transmetimit dhe se nuk
éshté diskriminuar né kété proces.

KPM, duke u bazuar n€ faktet e lartpérmendura, konstaton se OSHMA TV Dukagjini ka
shprehur gatishméri pér t€ lidhur marréveshje me Palén ankuese, ashtu si¢ pércaktohet me
nenin 10 t€ Rregullores KPM-2020/01.
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Vendim
16. Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Pal€s ankuese, pérmes sé cilés pretendohet se TV OSHMA
Dukagjini ka vepruar né kundérshtim me nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 t€ Rregullores KPM-
2020/01.

E drejta pér ankesé

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
té KPM-sé né€ pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi qé mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave
né€ pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sé.

18. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes s€ vendimit t&€ KPM-s€, apo té
bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé gjaté
marrjes s€ vendimit.
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